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Legutóbbi szám unkban m ár jeleztük, hogy az üzemi 
és egyetemi lapok átszervezése során többek között a 
Közgazdász terjedelm ét is csökkentették. Az eddigi hat 
oldal helyett ezentúl négy oldalon jelenik meg.

Nem szorul különösebb m agyarázatra, hogy ez a  lap 
szerkezetére m indenképpen hatással van és a gyakorlat 
dönti m ajd el, m ennyire válik  a változás Japunk elő
nyére vagy hátrányára. M indenesetre új erőfeszítéseket 
és ötleteket igényel a  négy oldalhoz alkalm azkodó ta r
talm i és stílusbeli szerkesztési koncepció kialakítása, az 
új form ák keresése, Az it t  látható új cím rajzunk is az 
ú j szakaszt jelzi.

A terjedelem csökkenés egyúttal lapunk árának  le
szállítását jelenti, 50 fillérről 30 fillérre. Az egész tan 
évre szedett előfizetési d íjak így autom atikusan érvé
nyesek lesznek 1966 decemberéig. Üj előfizetőink 6 fo
rin to t befizetve ugyancsak év végéig kapják  a  Köz
gazdászt.

M I TETTE SZÜKSÉGESSÉ? K ö zg a zd á szo k

A korm ány ár- és bérintéz
kedései — a vizsgaidőszak fi
gyelmet elterelő hatása elle
nére — csaknem egy hónapja 
foglalkoztatják egyetemünk 
dolgozóit és hallgatóit. A párt- 
taggyűlések, csoportos beszél
getések, v iták  tapasztalatai azt 
bizonyítják, hogy az oktatók, 
a  fizikai és adm inisztratív  
dcúgozók és a  hallgatók több
sége megértéssel fogadta az 
intézkedéseket. Egy-két meg
gondolatlan, elham arkodott 
kijelentés m ellett (pL mivel 
fogunk ezután a Nyugattal 
szemben agitálni) számos 
problém a, kérdés m erü lt fel 
és voltak jóindulatú  kétkedők 
is. Nem érte  egyetemi közvé
lem ényünket váratlanu l a ha
tározat, hiszen Fock elvtárs 
1965 tavaszi látogatása alkal
m ával széles körű hallgatóság 
előtt beszélt a fogyasztói á r 
rendezés szükségességéről is. 
Igaz, a sajtó  közlése Fock elv
tá rs beszédéről nagyon meg
zavarta  oktatóinkat és hall
gatóinkat és még jelenleg 
is v itá t képez, hogyan tö rtén 
het ez meg. M iután sok in 
tézkedés konkrét, számszerű 
form ában még ism eretlen, 
vannak találgatások és nehéz 
is m indenre konkrét választ 
adni. Egy általánosan felvető
dő, alapvető kérdés azonban 
m ár jelenleg is világosan é rt
hető; az intézkedések szükség
szernek voltak.

Bár az á r- és bérintézkedé
sek az 1966-os népgazdasági 
tervvel együtt je lentek meg, 
mégsem ennek az éves te rv 
nek a teljesítéséhez volt szük
ség rájuk. Nélkülük is te ljesí
teni lehete tt volna a tervet. Az 
intézkedések olyan jellegűek, 
am elyek részben a gazdaság
irányítási rendszer tökéletesí
téséhez is tartoznak, de nem 
az átfogó reform  későbbi be
vezetésének elengedhetetlen 
feltételei. Nem lehet te h á t ' áz 
árem eléseket és csökkentése
ket, illetve a nom ináljövedel- 
m eket érintő határozatokat a 
„m echanizm us” reform  szám
lá já ra  írni. Felvetődött úgy is 
a problém a, hogy súlyos gaz
dasági helyzetünk, visszaesé
sünk eredm énye ez, csak nem 
beszélünk róla. A m ásodik öt
éves terv  és benne az 1965. 
éves terv  teljesítése azonban, 
am ely problém ái ellenére is 
lényeges fejlődés bizonyítéka, 
kézzel foghatóan cáfolja ezt. 
Még egy, ezzel kapcsolatos 
kérdés hangzott el több he
lyü tt: m iért most kell ezt ten
nünk, m iért nem  később? Ko
rábban lehete tt volna ilyen 
lépést tennünk, am ire a párt- 
határozat is önkritikusan utal, 
de későbbre ez m ár nem  ha
lasztható.

A problém a alapvetően ab 
ban foglalható össze, hogy 
pártunk és korm ányunk nem 
csak azért felelős, hogy je len
leg 1966-ban em elkedjék a nép 
életszínvonala, hanem  azért 
is, hogy 1967-ben és 1970-ben 
és m inden évben előre halad
hassunk. Az életszínvonal 
hosszabb távú növelésének 
egyik fő  feltétele a mezőgaz
dasági term elés gyorsabb nö
velése. A mezőgazdasági te r
melés fejlődésének többek kö
zött két fő tényezőjét kell biz
tosítani.

Egyrészt, m iután a term elő- 
szövetkezetek önálló árugazda
ságok, olyan felvásárlási á ra
kat kell létrehozni, am ely biz
tosítja a  term előszövetkezetek 
önálló gazdálkodásának anyagi 
feltételeit. Tudjuk, nogy a fel- 
vásárlási árak  nem fedezték az 
itlagos tsz-ek önköltségét sem, 
cülönösen az állattenyésztés
jen. A felvásárlási áremelés 
1,4 m illiárd F t összegű kiha
lásából 1,7 md Ft szolgálja a 
rentabilitás m egterem tését.

Másrészt fontos népgazdasá
gi érdek, hogy a  falu népe ne 
néptelenedjen el, legyen m un
kaerő a  tsz-ekben is. Jelenleg 
15—18%-kal alacsonyabb a
mezőgazdasági reálfogyasztási 
színvonal, m in t a  bérből és fi
zetésből élők reáljövedelm e. 
Ennek következtében a  fiata
lok tömegesen elhagyják a  m e
zőgazdaságot, és a  tsz-tagok 
átlagéletkora 1965-ben 54 év
re  em elkedett. Az átlagéletkor 
évente 2 évvel növekszik. Igaz, 
az állam  dotálja és do tá lhatja 
a  tsz-eket, de ennek káros ha
tása a  term elésre a  közgazdá
szok előtt nyilvánvaló.

Az intézkedések m ásik te rü 
lete o fogyasztói árak részle
ges rendezése. Az egyes éle1- 
miszerek fogyasztói árának  
felemelése a  felvásárlási árak  
em elésének szükségszerű kö
vetkezménye. Addig ugyanis, 
am íg a  tsz-ek önálló áru term e
lők és létezik a  szabadpiac is, 
nem  lehet káros következmé
nyek nélkül a felvásárlási és a 
fogyasztói á ra t elszakítani egy
mástól. Ez rendkívül nagy spe- 
kluációhoz vezetne és*növelné 
a m ár jelenleg is nagy állam i 
dotációt a  húsárakban és a  te j
term ékek áraiban. Bizonyos 
m értékig hasonló a  helyzet a 
tüzelőárakkal és a  közlekedés': 
díjszabásokkal is. M ind a két 
ár nagyfokú állam i dotációt 
tartalm az és feszültséget is 
okoz. A közlekedési d íjak fel
em elését szinte m indenki te r
mészetesnek ta rto tta . A tüze'ő  
áránál fűtőanyaghelyzetünket 
kell nézni és azt, hogy a  jelen
legi tüzelőár csak a  költségek 
felét fedezi és importból kell a 
szükséglet jelentős részét biz
tosítani. U gyanakkor az egyes 
ruházati cikkek és a  zsír, sza
lonna árleszállítása a  jövede
lemnövelő hatás m elle tt szin
té n . term elési célokat szolgák 
Á szalonna és zsír árcsökken
tése elsősorban annak  feltéte
lét akarja  m egterem teni, hogy 
a mezőgazdaságból hússertése
ket kapjunk. A ruházati cik
kek árleszállításával pedig 
azok ' fogyasztását akarjuk  lé
nyegesen kibővíteni a  hús ro 
vására is. Nem helyeselhető 
ugyanis, hogy lassan fejlődő 
állattenyésztés m ellett 1956 és 
1964 között a  húsfogyasztás 
79%-kal nőtt, a  tex tilá ruk  fo
gyasztása pedig csak 20%-kal. 
Teljesen érthető az árarány
változások és az idegenforga
lom kapcsolata is, am it nem 
kell külön magyarázni.

M indezeket a  lépéseket 
könnyebben m egértik az em
berek. A  bércsökkentő in tézke
dések vá ltják ki a legtöbb vi
tát. A fogyasztói árrendezés — 
még abban az esetben is, ha az 
árnövekedéseket teljesen el
lensúlyozzák az árcsökkenté
sek — a  különböző jövedelem- 
kategóriákhoz tartozó családo
kat eltérően érintik, egyes ré 
tegeknek szükségszerűen
csökken a reáljövedelme. Ezért 
tanítottuk, hogy üyen árrende
zésre akkor kerülhet sor — 
anélkül, hogy szám ottevő ré te
geket kedvezőtlenül érintene 
—, am ikor lehetőségünk van 
egy jelentősebb bérem elést is 
végrehajtani. Jelenleg azonban 
népgazdaságunk nem  b ír el 
olyan m éretű vásárlóerő-több
letet, am i ezen elv alkalm azá
sát biztosítaná.

M indenképpen szükséges, 
hogy az átlagnál alacsonyabb 
jövedelm ű rétegeknél ne csök
kenjenek a  reáljövedelmek, 
sőt egyes kategóriáknál (peda
gógusok, egészségügyi közép
káderek, kereskedelmi a lkal
mazottak) a  fennálló bérfe
szültségek m egszüntetése sem 
tű rt halasztást és a kormány 
m ár korábban elhatározta a 
béremeléseket.

Az árváltozások kihatásain 
kívül a  bérem elésekhez 700 
m illió F t-ra  van szükség, m in t 
a  progresszív nyugdíjjárulék 
bevezetésével; az átlagosnál 
nagyobb jövedelm ek átm eneti 
csökkentésével lehetett bizto
sítani. Felm erülhetett volna a 
felhalmozás csökkentése is. De 
ez nem olyan egyszerű. Egy
részt nem  azonos a fogyasztási 
és a  felhalmozási szükséglet 
fedezése, m ásrészt nem célunk, 
hogy még jobban lassítsuk a 
fejlődést, m ert ez a  későbbi 
életszínvonal emelését korlá
tozná.

A  felvásárlási árak, a fo 
gyasztói árak és az egyes bér- 
politikai in tézkedések tehát 
külön-külön is indokoltak, de 
egymással szoros kölcsönhatás
ban is. Az intézkedések term é
szetesen nem oldanak meg 
m inden ár- és jövedelem prob
lémát. Ebből következik, hogy 
a későbbiekben tovább kell 
menni a  m egkezdett úton. 
M inden rem ényünk m eglehet 
azonban arra , hogy az újabb 
lépéseket olyan időpontban te
gyük, am ikor biztosítható m in
den szám ottevő réteg szám ára 
a növekvő életszínvonal.

Nem hat-e ez a  határozat az 
ellen, hogy létrehozzuk az élet- 
színvonal em elésének széle

sebb a lap já t?  K étségtelen, hogy 
a jövedelem nivellálás az anya
gi ösztönzés ellen hat. Azon
ban egyrészt ez egyszeri intéz
kedés és nem tendencia, m ás
részt számos új lehetőséget te 
rem tünk  arra , hogy aki job
ban dolgozik, több jövedelem
hez is jusson (új prém ium ren
delet, létszám m egtakarítás 
bérhatása, a  „m echanizm us” 
tökéletesebb elosztási elve) és 
végül e lvárha tja  a  kormány, 
hogy ha a  fizikai m unkások a 
norm arendezésre magasabb 
teljesítm énnyel válaszoltak, 
hasonló erőfeszítést vált ki az 
ú j helyzet a magasabb jövedel
mi kategóriájú dolgozókban Is. 
Ez term észetesen öntudat kér
dése is!

dr. K ahnlits László

Budapest

A m últ év végén já r t egye
tem ünkön Udovicsenko elv
társ, a  kijevi egyetem tan
székvezető professzora. Láto
gatásának egyik érdekessége, 
hogy a  beszélgetések során 
felvetődött a  kijevi egyetem
mel lebonyolítandó diákcsere 
lehetősége.

A nemzetközi kapcsolatok 
tanszékén folytatott baráti 
beszélgetés bepillantást enge
d e tt a kijevi szakem berkép
zésbe. A tanszék, m elynek 
Udovicsenko élv társ a  veze
tője. a  „Szovjetunió külpoliti
kája  és nemzetközi kapcsola
tainak története” nevet viseli. 
Egyetlen ilyen tanszék van a 
Szovjetunióban, hasonló is 
mindössze három  létezik.

Milyen szakem bereket ké
peznek ezen a szakon? Rész
ben diplom atákat, a külügy
m inisztérium  részére, részben 
a nemzetközi kérdésekben 
já rtas  szakem bereket a ku ltu 
rális kapcsolatok bonyolítá
sára. K erülnek azonban vég
zett hallgatók az Ukrán Ke
reskedelm i Kamarához, az 
Inturiszthoz, a sajtóhoz, rádió
hoz stb.

Évente 15 hallgatót vesznek 
fel, a tanulm ányi idő öt év. 
Tantervűkben a nyelvoktatás 
a  négy nyugati nyelvre kor-

a  g ya k o rla tb a n
Egy ip a r á g  f ia ta l  k ö z g a z d á s z a iró l

„Fél éve dolgozom a válla
latnál. Ü tem terv szerint 
foglalkoztattak, eddig 3 
különböző helyen dolgoz
tam. Általánosságban sike
rült m egismernem  az ipar
ág főbb tevékenységét."

„Én csak 3 hónapja dolgo
zom  itt, de 3 évig ösztön
díjas voltam, így m ár a 
nyári szünetek alatt megis
m ertem  a vállalat m unká
ját."

„Bár csak fé l éve dolgo
zom, a pénzügyi osztály ve
zetője vagyok. így szüksé
ges volt, és sikerült is, m i
előbb m egismernem  az 
iparág tevékenységét és 
m utatóit."

„Én vidéken dolgozom. Már 
hosszabb ideje vagyok a 
vállalatnál, s így annak te
vékenységét m ár megis
m ertem , de sajnos, a to
vábbképzésre kevés a lehe
tőség. V idékre nagyon rit
kán ju tn a k  el a megfelelő  
tárgyú dokumentációk, fo
lyóiratok."

Ez a  néhány jellem ző véle
mény a  MÉTE (Magyar Élel
m iszeripari Tudományos Egye
sület) 1965 elején rendezett 
ankétjén  hangzott el, am elyen 
a m inisztérium  és az iparágak 
vezetőségének képviselőin kí
vül 29 fiatal közgazda jelent 
meg.

— A z ankét célja az volt, 
hogy felm érje: m ilyen a m un
kába állított fiatal közgazdák 
szakmai, élelm iszeripari sajá
tosságoknak megfelelő fe jlő 
dése, m ennyire gazdálkodnak 
célszerűen az iparágak az 
utóbbi években rendelkező-

Kijev

látozódSk. Sajátosság még, 
hogy a  diákok pedagógiai kép
zést is kapnak.

Szovjet vendégünk felhasz
ná lta  az alkalm at, hogy m int 
pártbizottsági titkár is kicse
ré lje  tapasztalatait pártszer
vezetünk képviselőjével. Udo
vicsenko elv társ p árt titkári 
m unkája elég nagy igénybevé
telt jelent, hiszen az egyete
men 2140 párttag  van, s fi
gyelemre méltó, hogy ebből 
mintegy ezren a hallgatók 
köréből kerülnek ki. A kom- 
szomolisták létszáma ötezer 
körül mozog.

A bes-zélgetés során szóba 
kerü lt végül a két nemzetközi 
tanszék oktatóinak csereláto
gatása, illetve a nemzetközi 
szakos hallgatók nyári csere
üdülése, táborozása. M ár ak
kor elhangzott, hogy ezt a 
cserét egyetemi szinten is 
meg lehetne szervezni, hiszen 
sokan töltenének néhány he
te t a Szovjetunióban, egy-egy 
nyári táborozás keretében. A 
javaslatot ezúton bocsátjuk 
hallgatóink elé, és reméljük, 
hogy a leginkább érdekelt 
nemzetközi szakos hallgatók 
szervező m unkája révén még 
talán ebben az évben sor ke
rü lhet az első utazásra.

K. J.

sükre bocsátott szellemi kapa
citással, hogyan értékelik a 
fiatalok saját helyzetüket és 
feladataikat az iparban, és m i 
a MÉTE szerepe, feladata és 
lehetősége a fiatal közgazdák 
aktivizálása, szakm ai tovább
képzése stb. területén  — mon
dotta el Berény János elvtárs, 
a MÉTE közgazdasági szakosz
tályának titkára.

Ez az ankét is igazolta azt, 
am i egyébként néhány rész
vevővel folytatott személyes 
beszélgetésből is k iderült — 
hogy az élelm iszeriparban 
megbecsülik a  közgazdászok 
m unkáját. Hiszen a  kérdések 
az ifjú közgazdászok foglal
koztatásának irányelveire vo
natkozó rendelet betartásának 
ellenőrzésén túlm enően a 
részvevők érdeklődésére, szak
m ai fejlődésük lehetőségeire 
is vonatkoztak.

A rendelet előírja, hogy a  
frissen végzett közgazdászok 
foglalkoztátására ütem tervet 
kell készíteni. Hogy ez milyen 
hasznos kezdeményezés, az a 
hozzászólásokból is kiolvasha
tó. Ugyanis azok a  közgazdá
szok, akik  1963 előtt végeztek, 
a  tervszerű foglalkoztatás hí
ján  sokkal hosszabb idő a la tt 
ism erték meg iparáguk tevé
kenységét, m int azok, akiknek 
foglalkoztatására ü tem terv  ké
szült. A foglalkoztatási tervek 
azonban — a  hozzászólások
ból ez is kiolvasható — ta rta l
m i tekintetben általában  nem 
biztosítják a  vállalat összes 
m űködési terü letének megis
m erését, hanem  többségükben 
csak a  későbbi szorosabb m un
kakörükhöz kapcsolódó egyes 
osztályok megism erésére irá 
nyulnak.

Az ü tem terv  te h á t nem 
csodaszer. B ár jelentős segít
séget nyújt, önmagában, kellő 
szakm ai am bíció nélkül nem 
teszi a fiatal közgazdászokat 
jó  szakem berré. Ezt m utatja , 
hogy azok a  szakem berek, akik 
gyáregységnél dolgoznak, és 
1963 elő tt kerültek az élelm i
szeriparba, m ár m indannyian 
ism erik az iparág egészét, ké
pesek iparági szinten gondol
kodni — bár ü tem terv  nélkül 
végezték m unkájukat. Ho
gyan sikerült ezt elérniük? 
íme, néhány hozzászólás:

„Á m űszaki könyvtárból fo 
lyamatosan m egkaptam  a 
szakirodalmat.” 

„Közgazdász-továbbképzőre 
járok."

„Lehetővé te tték  számomra, 
hogy a vállalat m inden terüle
tén dolgozzak, és szakirodal
mat is olvasok.”

Berény elv társ szavai sze
rin t: Jó  szakem bernek lenni 
— ehhez nem  elég képzett
ség és am bíció —, ez gyakor
la t kérdése is.

Talán ezzel függ össze, hogy 
a  m egjelentek közül kilencen 
úgy érzik, jelenlegi m unkájuk 
nem  igényel egyetemi végzett
séget, ők azonban 2 évnél rö- 
videbb ideje dolgoznak az 
iparban. Tehát még a  foglal
koztatási ütem tervvel rendel
kező fiatal közgazdák sem lá t
ják  világosan megoldandó fel
adatuk  nagyságát és jellegét. 
Ugyanerre utal az a tény is, 
hogy többen a közgazdaságtu
dományokban való elmélyülés 
helyett inkább műszaki kép
zettséget kívánnak szerezni.

— A m űszaki ism ereteket 
legfeljebb középfokon lehetne 
elsajátítani, illetve tovább fe j
leszteni — m ondotta erre  Be

rény elv társ —, ugyanis az 
egyetem en nem  engedélyezték 
a közgazdász-mérnök képzést, 
m ert a m érnökök igen sokrétű  
anyagát nem  lehet 2 év alatt 
elsajátítani. A  közgazdasági 
m unka azonban még sokré
tűbb, m in t a m űszakiaké, és 
— bőr nehéz gazdaságosságról 
beszélni m űszaki ism eretek  
nélkü l — annyi közgazdasági 
probléma van, hogy érdeme
sebb inkább azokkal behatób
ban foglalkozni. Egy jó  köz
gazdász a m unkaterületén  
egyébként is sok m űszaki 
problémát talál, és így a szá
mára legfontosabb ism erete
ket a gyakorlatban is elsajátít
hatja.

A lehetőségek tehát adot
tak. Ami pedig a  szakmai am 
bíciót illeti, a  felszólalásokból 
e rre  is m egkaphatjuk a vá
laszt.

„Üzem szervezői tanfolya
m on ve ttem  részt.”

„A lineáris programozással 
foglalkozom m unkaidőn kí
v ü l”

„Szabad időmben nyelvet
tanulok.”

„Egyelőre a vállalat tevé
kenységét szeretném  megis
merni. Egyébként közgazdasá
gi problém ákkal kapcsolatos 
előadásokat tartok.”

A részvevők érdeklődési kö
re  igen sokrétű. Ez azonban 
csak részben egyezik jelenlegi 
tevékenységükkel. Az egyéni 
érdeklődési kör vállalati hasz
nosítása érdekében a  megje
lölt te rü leteket személy szerin t 
is szám ba vették. Láthatjuk^ 
hogy a fiatal közgazdák sza
bad idejükben szívesen fog
lalkoznak jelenlegi m unkájuk
kal nem  szorosan összefüggő 
közgazdasági és műszaki prob
lém ákkal is. M indnyájan fon
tos feladatuknak érzik ipar
águk átfogó megismerését, és 
sokan já rn ak  közgazdász-to
vábbképzőre.

Az elm életi továbbképzés
nek igen fontos eszköze a  
szakirodalom. Ez a  főváros
ban dolgozók szám ára nem  
je len t problém át, hiszen a  
szükséges könyvek a  műszaki 
könyvtárakban m egtalálhatók. 
A vidékieknek azonban, sa j
nos, sokszor komoly nehézsé
get okoz a  szükséges szak
könyvek beszerzése. Más lehe
tőség a továbbképzésre több
nyire csak Budapesten van, 
így az ott ta rto tt előadásokon, 
tanfolyam okon — bár meghí
vót kapnak — csak ritkán  tud
nak részt venni.

Az ankét tanulságai közé 
tartozik a  társadalm i ösztön
díj kedvező hatásának felis
m erése is. Az ösztöndíjasok 
szám ára ugyanis sokkal egy
szerűbb, kevesebb időt kívá
nó feladat a  vállalat megis
merése, hiszen ők a nyári gya
korlatok ideje a la tt is sok 
hasznos tapasztalatot szerez
tek. M ásrészt az ösztöndíja
sok egy részének az egyetemi 
tananyag a későbbi m unkate
rü le te t jelentő üzemben szer
zett tapasztalatokhoz, felada
tokhoz kapcsolódik. A tá rsa
dalmi ösztöndíjszerződésekben 
rejlő  ezen lehetőségeket érde
mes lenne tudatosan haszno
sítani.

Az ankét tapasztalatainak 
felhasználása érdekében az 
ankét jegyzőkönyvét a válla
latok vezetőinek is megküld
ték.

Kozma Jud it



N e  v e l ő m  u n k a Egyetemünk Pr. Szép Jené: A nalízis
és önkorm ányzóit

I R Á N Y E L V E K  A K O L L É G I U M O K  F E L A D A T A I R Ó L

A kollégiumi felvételi 
ügyeik, szociális kérvényeik, fe
gyelmi ügyek, utóvizsga-ké
relmeik elbírálása, végzős hall
gatóik jellem zése a diákbizott
ságok tud tával és közreműkö
désével készüljenek. A diák
bizottság m unkáját segítheti a  
párttag  hallgatók tevékenysé
ge is: állásfoglalásukkal, kez
deményezésükkel, erkölcsi te 
kintélyű kikel kiv ív ják  társa ik  
megbecsülését, kedvező lég
kö rt terem tenek az önállóság 
és a  belső dem okratizm us 
megerősödéséhez.

A kollégiumi m unka egyik 
legfőbb feladata az alaptkö- 
zösségek megerősítése. Felve
tődött, hogy a  kiváló alapkö
zösségek, melyek m inden té
ren  jó eredm ényt érnek el, 
valam ilyen módon nyerjenek 
elismerést.

Az önkorm ányzatnak beha
tóbban kellene foglal koznia a  
szabad idő eltöltésével. Ok
vetlenül szükséges, hogy a 
kollégiumok összehangolják 
program jukat az egyetemi kul-

túrosztály m űsorával. Sokat
kell még tenni a  vidéki hall
gatók ku ltu rá lis elm aradott
ságának megszüntetéséért. Fel 
kell ébreszteni bennük a  ma
gasabb m űveltség megszerzé
sére irányuló igényt. A diák- 
bizottságok m érjék  fel a 
hallgatók műveltségét, k u ltu 
rá lis  színvonalát, és ennek 
alap ján  állítsák  össze a  ter
veket.

El kell érni, hogy oktatóink 
zöme félévenként legalább
egyszer meglátogassa vala
melyik kollégiumot, illetve az 
egyetemi m unkájával kapcso
latos alapközösséget.

M ind a  kollégium i tanács, 
m ind pedig a  pártbizottság 
ülésén fontos napirendi pont
kén t szerepelt még, s  élénk 
v ita  tárgya volt a  köreljövő
ben felépülő új, 600 szemé
lyes egyetemi kollégium, pél
dául a hallgatók kiválasztásá
nak módját, a  koedukáció kér
dését illetően. De erről in
kább az alapkő lerakása után 
beszéljünk bővebben. P. S.

SZAR SZER VEZETI HÍRMBÓ

Az elm últ években a  legtöbb
felsőoktatási intézm ény diák
otthona, elsősorban magasabb 
fokú tanulm ányi követel
m énynek megfelelve, kollégiu
mi szintre küzdötte fél m ar 
gát. Az a  nézet, hogy a kol
légiumok kizárólag csak szo
ciális kedvezm ényt jelentse
nek a  diákok részére, hogy 
csupán a  diákszálló jelleg ér
vényesüljön, és a  mozgalmi 
m unka, a  kom m unista neve
lés m aradjon az egyetemi te
vékenység feladata — m ár a  
múlté. De valójában csak ke
vés helyen sikerült megvaló
sítani, hogy a  kollégiumban 
élő fiatalok a  szociális ked
vezményen tú l valam i pluszt 
is kapjanak, hogy jobban 
Igyekezzenek kihasználni az 
együttélésből adódó szórako
zási és nevelési lehetőségieket.

Egyetem ünk kollégiumai az 
elm últ évék során kielégítően 
működtek, s javuló feltételek 
között m egélénkült a  kollé
giumi élet, fejlődött a diák
önkorm ányzat, mely érezhe
tően segítette az egyetem ok
ta tó  és nevelő m unkáját.

Valamennyi diákotthonunk 
edérte a kollégiumi szintet. A 
kollégiumok között ugyanak
kor bizonyos különbségek 
adódnak, sőt egy intézményen 
bedül is eltérő a  közösségiek 
színvonala. A kollégiumok fej
lődésében az eddigi eredm é
nyek u tán  — m int a  kollégiu
mi mozgalom torén szinte 
m indenütt — jelenleg stagná
lá s  mutatkozik.

A  kollégiumi tanács leg
utóbbi ülésén — a kollégiu
mok igazgatód és a  diákbizott
ságok által elkészített beszá
molók alap ján  — több órás 
v ita  eredm ényeként összefog
laló jelentést készített egyete
m ünk pártbizottságának a 
kollégiumi m unkáról. A közel 
negyvenoldalas alapos és m in
den problém ára részletesen'ki
térő' jelentés — m int a  távla
ti fejlesztés irányelveit — 
egyetemünk MSZMP-végre- 
hajtóbizottsága néhány módo
sító észrevétellel — elfogadta.

A kollégiumi m unkát ele
mezve, a  diákönkorm ányzat
tal, a diákbizottságokkal ér
dem es részletesebben is  fog
lalkozni.

A  diákönkorm ányzat leg
felsőbb szerve a  lakógyűlés, 
mely a  diákbizottsága válasz
tások idején igen aktív, a  je 
lenlevők azonban a közösségi 
élet tartalm i kérdéseibe r i t
kán szólnak bele, a hozzá
szólások többnyire apró-csep
rő ügyeknél rekednek meg. A 
mákbizottságok az önkor
m ányzat végrehajtó és opera
tív szervéként működnek. Ön
állóságuk fokozódott, m unká- 
pukat ötletgazdagság jellem 
zi, k ritika i szellemük növe
k ed e tt

A kollégiumok és a  kari 
KISZ-szervezetek kapcsolata 
az utóbbi-időben m egjavult, de 
a  K ISZ-aktívák még mindig 
nem  segítik eléggé a  diiáftdbi- 
zoltságokat. A diákbizottságok 
jogkörét szociális és fegyelmi 
téren is növelni kellene, a  ka
r i szociális segélykeret egy 
részének elosztását rá ju k  le 
hetne bízni.

TÁJÉKOZTATÓ 
A KISZ

LAKÁSÉPÍTŐ-AKCIÖ 
JELENLEGI HELYZETÉRŐL

Egyetem ünk fiatal oktatói
nak, dolgozóinak összefogásá
val 1965-ben KISZ lakásépítő 
szövetkezetét szerveztek, am e
lyet tám ogattak az egyetem 
állam i, társadalm i és pártszer
vei. Az első közgyűlésen meg
választottuk a  szervező bizott
ságot és az ellenőrző bizott
ságot, s  a  m unka azóta jó  
ütem ben halad  előre.

A  Fővárosi Tanács á tad ta  
az O TP-nek eladásra a  XI. 
kér. Kelemhegyi u. 35. sz. te l
k e t

A 34 lakást m agába foglaló 
2 darab  társasház előnyösebb 
elhelyezése érdekében a  ta 
nács kérésünkre m ódosította 
a  telekhatárokat. A  telek
könyvi módosítások befeje
ződtek, jelenleg a  földterület 
m egvásárlása és a  lakók nevé
re  való á tírása  van folyam at
ban.

Időközben a  szervező bizott
ság felvette a különböző szer
vekkel a  kapcsolatot:

— M egkaptuk a  közmű- 
engedélyeket (víz, csatorna, 
gáz);

— a  tanács m egadta az elvi 
építési engedélyt,

— a  lakások tervezése fo
lyam atban van,

— a telken befejeződtek a 
statikai és geodéziai vizsgála
tok, s  pozitív eredm ényt kap
tunk,

— eikésizült az objektum ok 
költségvetése, az ellenőrző b i
zottság felülvizsgálta és elfo
gadta,

—  az  építőváUálatot kijelöl
te  a  felettes hatóság.

A szervezéssel kapcsolatban 
eddig jelentősebb problém a 
nem  m erü lt fel. A m unkála

tok a  k itűzö tt ütem ben halad
nak  előre.

A PEDAGÓGUSOK SZAK- 
SZERVEZETE GORKIJ FA
SORI KÖZPONTJÁBAN. 
1965. dec. 20-án értekezlet volt 
a  megyei, egyetemi és főisko
lai szakszervezeti bizottságok 
nőfelelősei részére. A II. O r
szágos Nőkongresszus m unká
jának  részletes ism ertetésén 
tú l a  soron következő felada
tok kerü ltek  napirendre. A 
gondolatokban igen tartalm as 
és előre m utató  országos nő
felelősi összejövetelen egyete
m ünk is képviseltette magát.

DECEMBER 31-ÉVEL
MENT NYUGDÍJBA DR. 
HORVÁTH JENŐ, a  Szám vi
teli Tanszék docense, aki 
hosszú éveken keresztül m int 
a  Szakszervezeti Bizottság 
tag ja  v e tt részt a  társadalm i 
m unkában, dr. Seregély Em
ma, a Központi K önyvtár osz
tályvezető-helyettese, ak i több 
éven keresztül az SZB ak tí
vájakén t végzett társadalm i 
m unkát és L/ulity József né — 
Juliska néni —, aki m in t lif t
kezelő, sok emeletmegimá- 
szástól kím élt meg bennün
ket.

Az Egyetem Szakszervezeti 
Bizottsága nevében nyugdíjba 
menő m unkatársainknak  ez
úton is köszönetét m ondunk 
m unkásságukért és jó  egész
séget k ívánunk  nekik. K érjük 
őket — különösen H orváth 
Jenő elv társat, aki, m int 
nyugdíjas, továbbra is tevé
keny m unkát fog végezni a 
Pedagógus Szakszervezetben 
—, hogy n e  szakadjanak el 
egyetemünktől, tapasztalata i
k a t felhasználva tanácsaikkal 
segítsenek bennünket és prob
lém áikkal teljes bizalom mal 
fordu ljanak  ezentúl is hoz
zánk.

Szakszervezeti Bizottság

a mechanizmus
vitájában

Az MSZMP Politikai Bizott
sága határozatot hozott arról, 
hogy a  gazdaságirányítási
rendszer reform jának újabb 
központi bizottsági vitájához 
több gazdasági és tudományos 
intézm ény vélem ényét is k i
kérik. Egyetemünk kollektívá
já t az a  k itüntetés érte, hogy 
bevonták ebbe a m unkába.

F ebruár első napjaiban az 
Egyetemi Tanács és a  P árt- 
bizottság tagjainak, valam int 
a  szaktanszékek vezető okta
tóinak részvételével egyetemi 
v itá ra  kerül sor a  gazdaság
irányítási rendszer kérdései
ről. A v ita  előkészítésére ja 
nu ár 25-ig ö t tém akörben elő
zetes megbeszélések lesznek 
az érdekelt oktatók bevonásá
val. A tém ák a  következők:

— A népgazdasági tervezés 
tökéletesítésének kérdései.

— A vállalat helye a  nép
gazdaságban, az üzemi de
m okrácia kérdései.

— Beruházási, állóeszköz
gazdálkodási rendszerünk to
vábbfejlesztésének kérdései.

— A bel- és külkereskedel
mi irányítás és a  termelőesz
köz-forgalom rendszerének 
továbbfejlesztése.

— A termelőszövetkezeti

Kellemes ajándékkal lepte 
meg az érdeklődőket a  Köz- 
gazdasági és Jogi Könyvkiadó. 
Karácsony előtt jelentette 
meg, s ezzel m integy a  fenyő
fa a lá  te tte  a „M atem atikai 
ism eretek gazdasági szakem 
berek szám ára” sorozat h ar
m adik (kötetét, dr. Szép Jenő: 
Analízis cím ű könyvét. '

A jelenleg forgalom ban levő 
valam ennyi analízis könyv és 
jegyzet szinte kizárólag m ű
szaki em berek részére készült, 
s ennek megfelelően tem ati
kai felépítésük és a példák is 
ezt a  célt szolgálják. Szép Je 
nő egyik legnagyobb érdem e 
éppen az, hogy szakítva ezzel 
a hagyományos tem atikával, 
olyan analízis könyvet írt, 
am ely elsősorban a m atem ati
kával m élyebben foglalkozni 
kívánó közgazdászoknak szól.

A könyv felépítése logikus 
és jól követhető. Tartalm ilag 
néhány résztől eltekintve meg
egyezik az elm últ évek során 
a terv-m atem atika szakon elő
adott anyaggal. T izenhat feje
zetre oszlik, a  halm azon érte l
mezett leképzéstől a  differen
ciál- és integrálszám ításon á t 
a differenciál- és differencia
egyenletekig. A differenciál-

és integrálszám ítás kérdéseit 
egy- és többváltozós függvé
nyek esetében vizsgálja. Fog
lalkozik a  Stieltjes integrál
lal, a komplex változós függ
vények elemzésével, valam int 
a m átrixok halm azán illetve 
absztrak t halmazokon értel
mezett függvényekkel.

A kötet tartalm azza a K uhn 
—Tucker-féle tételt, am elynek 
egyes programozási feladatok 
megoldásában van nagy sze
repe, és am ely m agyar nyel
ven most je len t meg először. 
A szerző felvette a kötet „Né
hány kiegészítés” című fejeze
tébe a  Brouw er-féle fixpont
té te lt is, bár ez a  já tékelm é
letben játszik nagy szerepet. 
Tekintettel arra , hogy ez a té
tel sem volt hozzáférhető ma
gyar nyelven, a  szerző nagy 
segítséget nyú jto tt az érdek
lődőknek.

A könyv a  gyakorlati pél
dákban is elsősorban a  köz- 
gazdasági beállítottságú ol
vasó igényeinek és ism eret- 
anyagának megfelelő anyagot 
ism ertet. Külön em lítést érde
mel a  kötetet kiegészítő és az 
egész anyagot átfogó bőséges 
feladatgyűjtem ény.

— cs —

Tiszteljük 
az igazságról?

gazdálkodás fejlesztésének 
kérdései.

A Központi Bizottságnak 
a  gazdaságirányítási rendszer 
tökéletesítéséről szóló irány
elvei számos egyéb fontos 
kérdést Is érintenek. Ezek 
közül néhány kérdés (például 
az árrendszer és az életszín
vonal) jól kapcsolhatók az 
előbb felsorolt témakörökhöz.

J Ó I

k e z d ő d é it

Az ú j év első nap ján  kelle
m etlen meglepetésben volt 
részünk: déli egy óra után 
érkeztünk az egyetem étter
m ébe és korgó gyomorral tá 
voztunk ! Az ünnepnapokon 
szokásos étkezési rendet je 
len esetben a  „diákok érdeké
ben” módosították.

Való igaz, hogy több napos 
ünnep a la tt kevesebben étkez
nek a  menzán, de vajon nem  
lehete tt volna:

L Ügy m in t régen, feltűnő 
helyen, a  lépcsőlejáratnál is 
értesíteni a  diákokat a  válto
zásról?

2. Lévén az előző este Szil
veszter, a konyhai dolgozók
nak  is  jobb le tt volna inkább 
egy órával később felkelni és 
az ebéd időpontját egy órával 
későbbre te n n i

— ps —

A nnak idején nagy érdek
lődés kísérte a  szalagház- 
tervről egyetemünk k lu b já 
ban rendezett vitát. Lapunk
ban is leszögeztük álláspon
tunkat és több m ondanivalónk 
nem lévén, a  m agunk részéről 
lezártnak tek in tjük  a  kérdést 
m indaddig, míg a  szakembe
rek  dűlőre nem  ju tnak  az 
egymás között fo lytatott szak
m ai vitákon. Nem akarjuk  
nyomon követni a  hivatalos 
ügymenet egyes fázisait sem.

Helyesebbnek lá tju k  a  sza- 
lagházügy további fejlem é
nyeit ugyanúgy kezelni, m in t 
a  többi ehhez hasonló, közvet
lenül nem  rán k  tartozó ügyek 
ezreit.

Egy dologra azonban ism ét 
vissza kell térnünk, fel kell 
idézni a  klubban lezajlott vi
tá t azok szám ára, akik érthe
tetlen módon szóban és írás
ban egyaránt ham isan emlé
keznek rá , vagy nem is vol
tak ott, de véletlenül egy 
rosszul emlékező jelenlevőtől 
szerezték inform ációjukat. 
Azért különös ez, m ert az 
igazság eltorzítása következe
tesen a  m i rovásunkra tör
tént.

A Népszabadság szerkesztő
ségében rendezeti vita alap
ján  készült összefoglaló cikk
ben szerepelt az alábbi utalás: 
„A szalagházkam pány és a 
hangulatkeltés ezután m ár az 
Egyetemi Színpad hallgató
sága elő tt a  Budapesti Műsza
ki Egyetem művelődési házá
ban, m ajd pedig a  Közgazda- 
sági Egyetem K lSZ-klubjá- 
ban folytatódott — ahol a 
kérdésben já ra tlan  hallgatóság 
nagy része persze lelkesen 
tapsolt — m iért is ne tapsol
jon, ha több, meg olcsóbb la 
kást ígérnék?”

Vagyis nem  volt semmi

különbség a  többi v ita  és a 
mi rendezvényünk között? 
H allgatóink is demagóg ígé
retek uszályába kerültek  és 
kritikátlanul, hozzáértés nél
kül tapsoltak? Mi voltunk a  
szervezett hangulatkeltés egyik 
állomása?

Ezzel a  szóban elterjedt és 
papíron kinyom tatott ítélettel 
szemben az igazságra apel
lálva nem  akarunk  korábbi 
cikkünk ism étlésébe bocsát
kozni, de m egerősítjük á llítá 
sunkat, hogy a  részvevők nem 
tün te tn i jöttek a  klubba, h a
nem  azért, m ert szerettek vol
n a  tisztán látni ebben a  zava
ros, nyilvános veszekedésben. 
Az is nyilvánvaló, hogy han
gulatkeltés, vagy legalábbis 
hangulatkeltési kísérlet leg
kevésbé a  Zalotay-féle el
képzelés támogatói részéről 
történt. Az előzmények alap
ján  aligha lehete tt higgadt 
légkörű „képzőművészeti est
re" számítani, s meglepő mó
don a  több m int 400 főnyi 
hallgatóság igen fegyelmezet
ten viselkedett, elutasítva 
m inden irányú demagóg meg
nyilvánulást.

Ami pedig a  tapsot és a  kol
lektív  nevetést, vagy inkább 
kinevetést illeti, sokkal diffe
renciáltabb m egnyilvánulás 
volt, és nem lehet m echaniku
san a  lakásígérethez kapcsol
ni. É rteni kell, konkrétan mi 
m ellett és m i ellen szól az 
ösztönös reagálás, és nem  !e- 
fricskázni azt, hanem  nagyon 
is komolyan venni.

Nem világos végül Is előt
tünk, m iért kellett a  tényeket 
megham isítani, m iért kell 
ú jabban  a  szokásosnál is 
gyakrabban olvasnunk egyete
m ünket az országos közvéle
m ény előtt le járató  cikkeket.

—ki—

< jto : Varadi György Foto; Száva Lajos



M odern tán cklub

A nyelvi 
múlt félévi m unkája

A szeptem berben ú jjáala
ku lt nyelvi köri tanács a 
m últ tanévi tapasztalatok és 
az új javaslatok alapján  
kezdte meg tevékenységét. A 
tavalyi év  inkább csak az út
keresés és a  szervezeti meg
erősödés időszaka volt.

Jóllehet ebben a  tanévben 
három  nyelvi kör: az orosz, 
a  ném et és a  francia, és m aga 
a nyelvi köri tanács is jó
részt új szervezőgárdával in
dult, a  rendezvények lebonyo
lítása lényegesen zökkenő
m én tesebben történt. Követ
kezetesebben szedték a  tag
d íja t is, így a  tavalyi tagdíjak 
fel nem  használt r é s z é ü l 
együtt jelentős anyagi alapunk  
van az egyes műsorok m eg
rendezésére és a  kiválóan 
működő ak tívák  jutalm azá
sára.

Az egyes program okat igye
keztünk úgy időzíteni, hogy 
n e  essen egybe például a 
zárthelyi dolgozatok írásának 
időpontjával. K örönként átla
gosan 3— 1 rendezvényre ke
rü lt sor. K ivétel a  ném et 
nyelvi kör, ahol csak ké t 
program ot sikerü lt m egvaló
sítani a  közbejött események 
és bizonyos fokig a  ném et 
nyelvi kör vezetőségiének nem  
elég erős aktiv itása m att.

Kiem elkedő szervezés volt 
az orosz nyelvi kör kiejtési 
és szavalás: versenye, az a n 
gol nyelvi kör „Angliában 
já rtu n k ” címmel m egrendezett 
élménybeszámolója, a francia 
nyelvi kör egri autóbusz
kirándulása és a  spanyol 
nyelvi kör m űsora az Ifjúsági 
Szállóban Dól-Amerika iro-

Üzemlúfogratóson

I t t  az ú j h ideghengerm ű. . .  de ezt m ár biztosan Ismerik, 
m ert a maguk m enzáján is hasonló üzemel.

Több mint
25 éven aluli.,' m a

Milyen a fiatalok aránya a  világnépességben? Vajon ez az 
arány azonos-e a fejlődő és az iparosodott országokban? A 
világ különböző tá jain  egyazon problém ákkal küzdcnek-e? Mi
vel életünk m inden területén egyre jelentősebb szerepet já t
szanak a fiatalok, ilyen és ehhez hasonló kérdések szerte a vi
lágon felm erülnek. Az alábbiakban az UNESCO Courier feltesz 
néhány ilyen kérdést Mr. Acher Deleon-nak, az UNESCO Fel
nőtt O ktatási és Ifjúsági Mozgalma Bizottsága elnökének.

KÉRDÉS: A z utóbbi
időben sokat beszéltek a 
fiatalabb generáció ará
nyának növekedéséről és 
a közéletben való fokozott 
szerepléséről. M ilyen mér
tékben jelent napjainkban  
az ifjúság ú j tényezőt?

VÁLASZ: Statisztikai ada
tok m utatják , hogy a  világ 
össznépességének több m int 
fele 25 éven aluli. Néhány 
országban arányuk m eghalad
ja  a  60 százalékot is. Rövi
den, az em beriség még soha 
nem volt ilyen fiatal.

Ám nagyon nehéz sajátos 
vonásokat kiemelni, amelyek 
napjainkban m inden fiatal
em berre jellemzőek, ugyan
úgy, ahogy az egész em beri
ségre is nehéz volna ilyen 
jelzőket kiragadni.

A fiatalok e hatalm as tö
mege (amely teljesen új 
helyzetet teremt), főképpen a 
csecsemőhalandóság csökke
nése és az életszínvonal 
em elkedése folytán alakult 
ki.

Em lékeznünk kell azonban 
arra, hogy sokkal magasabb a 
fiatalok aránya a fejlődő or
szágokban, m int az úgyneve
zett fe jle tt országokban. Vé
leményem szerin t az oktatás 
fejlesztése a  kulcskérdés, hi
szen napról nap n f növekszik 
az általános alapm űveltséget 
igénylő fiatalok száma. S bár 
az alsó és m agasabb fokú 
oktatás egyre szélesebb körű, 
az e lé rt eredm ények még m in
dig nem kielégítőek.

U gyanakkor a  dolgozó fia
talok részesedése szintén vi
lágszerte növekszik.

KÉRDÉS: Még a fejlett 
országokban is igen ala
csony a felsőfokú oktatási 
intézm ényekben tovább  
tanuló fiatalok aránya. És 
ez a probléma  — úgy tű 
n ik  —, szinte m indig kap
csolatban van bizonyos 
családi körülm ényekkel. 
M ennyire általános ez?

VÁLASZ: Sajnos nem el
szigetelt jelenség, bár a hely
zet javul. Varázsütésre, ösz
töndíjak adományozásával 
nem ta lálhatunk megoldást, 
mivel összetett pszichológiai 
és társadalm i problém áról

van szó. Olyan feltételeket 
kell terem teni, amely nem 
csak lehetővé teszi, hogy a 
társadalom  minden szintjéről 
eljussanak a fiatalok az egye
tem ekre, hanem  azt is bizto
sítja, hogy jó eredm ényt ér
jenek el.

De van ennek a kérdésnek 
egy m ásik oldala. Úgy érzem, 
hogy a modern ifjúság meg
oldatlan problém áinak oka 
nem csupán elhatározás és 
eszközök hiánya, hanem  az 
a  félelem  is, hogy a fiatalok 
egyszer a fennálló intézm é
nyek ellen fordulhatnak. Né
hány országban a m unkanél
küliek többsége fiatal. Sőt, 
olyan országok is vannak, 
ahol magas az olyan fiatalok 
aránya, akik befejezték ta 
nulm ányaikat, de nern kaptak 
állást.

KÉRDÉS: Üj szerepük, 
m egnövekedett öntudatuk  
nem  vezeti néha a fiatalo
kat olyan politikai meg
mozdulásokra, am elyek so
rán a fe lnő ttekkel összeüt
közésbe kerülnek és ezáltal 
csak bonyolultabbá teszik  
a helyzetet?

VÁLASZ: Egyetértek azzal, 
hogy a fiatalok, akikben tuda
tosul, hogy milyen szerepet 
já tszhatnak, a  felnőttekkel 
szemben ta lálhatják  magukat. 
De nem  hiszem, hogy ez 
szükségszerűen bonyolítaná a 
helyzetet. Sőt, m erem  állítani, 
sok esetben ez megkönnyíti a 
problém ák megoldását.

KÉRDÉS: Mi a vélem énye  
a fiatalok politikai-társadal
m i problém ák iránti kö
zömbösségéről, m ely né
hány országban észrevehe
tő volt?

VÁLASZ: Az ilyen közöm
bösség veszélyes, m ert ez a 
közösség iránti érdeklődés hiá
nyát m utatja. Különösen ko
moly, sőt veszélyt is je len t
het a  gazdasági és társadalm i 
fejlődésre, hiszen holnap ezek 
a fiatalok lesznek felelősek a 
világ eseményeiért.

KÉRDÉS: A zt m ondják, 
hogy a fiatalkori bűnözés 
alapvető oka a rem ényvesz- 
tettség, csalódottság. Egyet
ért ö n  ezzel?

VÁLASZ: Igen, azt hiszem,
hogy ez egyike azoknak a fő 
problém áknak, melyek m a a  
fiatalokra hatnak. A csaló
dottság, term észetesen más 
módon, alapvető oka nem  
csupán a kötelességmulasztás
nak, hanem  a társadalm i ki
egyensúlyozatlanságnak és 
m eghasonlottságnak is. Az 
igazi problém a nem a  bűnözés 
felszámolása, hanem  a fiata
lok társadalm i befogadása. így 
kialakulhat egy egészséges 
egyensúlyi állapot, amelyben 
nemcsak a fiataloknak kell 
beilleszkedni a társadalom ba, 
hanem  a társadalom nak is 
meg kell tanulni, hogyan il
leszkedjék az ifjúsághoz.

(The UNESCO Courier 
1965/7—S számából)

Fordította: Brüll M ária

Üdülj
a  tengerparton

EXPRESS ifjúsági társas-
utazás.

Júliusban 12 nap a  Keleti
tenger partján , az NDK egyik 
legszebb fürdőhelyén, Binzben 
(Rügen-sziget.)

Városnézés Berlinben 4s 
S tralsund tengeri kikötőben.

Elhelyezés első osztályú 
nemzetközi ifjúsági szállóban, 
közvetlenül a tenger partján .

Részvételi d íj: 1600 forint.
Részletes felvilágosítás, il

letve jelentkezés m árcius 1 -ig, 
Székely A ndrásnál. Telefon: 
318—168 (naponta f «  9-től 17 
óráig), illetve 127—595 (17—22 
óráig).

Passzió

Ismeretes, hogy egyetem ünk
épületének végében van a  
jegyzetárusító bolt, ahol az  
egyetemen kapott jegyzetvá
sárlási lap bemutatásával le
het beszerezni a szüksége» 
jegyzeteket. Legalábbis nem  
m inden kiadványt lehet u tal
vány nélkü l megkapni.

Egyik hallgatónk belép «  
üzletbe, és kéri a  Szocializ
m us politikai gazdaságtana 
jegyzetet. A z  eladónő kérésé
re azonban nem  tudja fe lm u
tatni a jegyzet vásárlási lapot, 
m ert nincs nála. Egy pillana
tig gondolkodik, m ajd kifa
kad:

— M inek az? Gondolja ta
lán, hogy passzióból veszem  
meg, hogy otthon olvasgas
sam?
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IN M E M Ó R I Á M

R O M O K O N  ÁT L O N D O N B A

Nemrég volt 20 éve, hogy 
m egalakult a Demokratikus 
Ifjúsági Világszövetség, a  
DÍVSZ.

Az évforduló alkalm ából, 
két hónappal ezelőtt eleget 
m éltatták  e szervezet jelentő
ségét, szerepét.

Hadd emlékezzem ezútta l 
inkább azokra a  napokra, 
am ikor m egalakult, am ikor 
m egalakítottuk, mi, 63 ország
ból összesereglett egykori fia
talok, 600-an.

» 1945. október vége volt.
Európában fél éve, Ázsiá

ban alig két hónapja, hogy 
véget é rt a háború.

Budapest. Nézem, em lékez
tetőül, az akkori sajtót. (Egy 
újság ára szeptem ber végén 4 
pengő, október végén 2 0 , no
vem ber közepén m ár száz 
pengő volt. S hol volt ez még 
a következő hónapok áraitól!) 
A sajtó  hírei közül egy cso- 
kovryi: „Ruhát és bakancsot 
kapnak a rendőrök.” — „A fő
város házmegbízottai tömbön
ként megszervezik az utcai 
világítást.” — „Anglia nem 
engedi be a magyar ifjúsági 
küldötteket.” — „A főváros 
polgárm estere követeli: a nők 
is kap janak  dohányjegyet.“ —  
„B ezárták az összes m ulató

kat.” — Megszervezik a  bu
dapesti lakosság sóval való el
látását. — Bárdossy, Szálasi, 
Imrédd, Zadravetz püspök 
ezekben a napokban áll a nép
bíróság előtt. — A H ungárta- 
fürdőben a fürdés á rá t a tu
lajdonos váratlanul 800 pen
gőről 1600 pengőre em elte. A 
tulajdonos haszna októberben
4 m illió pengő volt. — „Álla
m osítani kell a csepeli üzeme
ket!” — „Szervezett kenyér
elosztást!” „Új pontonhidat 
építettek a  Vörös Hadsereg 
katonái az egykori Ferenc Jó- 
zsef-hídtól délre.“ — Vagyis 
körülbelül egyetem ünk előtt.
5 még egy hír, október 27-én: 
Mégis megy az ifjúsági kül
döttség Londonba!

Itthon még nincs közvilágí
tás, nincs híd, Szálasi még éd, 
a  rendőrök még nem kaptak 
egyenruhát, nincs só és alig 
van kenyér — és mi, tizen
egyén, különböző ifjúsági 
szervezetek képviselőd — ma
gam a MADISZ-é — Lon
donba tartunk. Megvan a  ví
zum!

Első gondjaink egyike az 
volt, hogyan ju tunk ki m ajd 
M átyásföldre, ahonnan m ár 
a Vörös Hadsereg csapatszál
lító  gépe — Voroeilov m arsall

felajánlása révén — elvisz 
Berlinig.

K ijutottunk M átyásföldre is! 
Persze szintén szovjet katonai 
teherautóval. A tizenegyből 
tizen voltunk ott, az egyik 
tagot vidéken kellett felku
tatn i, m ert éppen választási 
gyűlést tarto tt. A repülőgép 
m ár pergette légcsavarjait 
Mátyásföldön, am ikor egy 
m otorkerékpár pótülésén ő is 
berobogott, egyenesen vidék
ről „előállítva”. Csak arra  
kérte  a  motorost, aki hozta, 
szóljon haza a  családnak, 
hogy sürgősen Londonba kel
le tt m ennie — ne aggódjanak!

Csapatszállító gép, körös
körül kem ény padok, az ülés 
a la tt ejtőernyők. M intha be
vetésre mennénk. L ent ország- 
nyi területek, romokban. 
W roclaw felett m ajdnem  a 
háztetőkig szállunk, hadd lás
suk: szinte terem tett lélek 
sincs a városban, s  nincs 
egyetlen háztető, csak falak, 
puszta falak, és romhalmaz.

Berlin. Minden csupa rom. 
A falakon krétafeliratok: itt 
lakott N. N., ki tud  róla? Ke
resem anyám at, ezen a  he
lyen állt az a  ház, amelyben 
a háború előtt é l t . . .

A nem tudom -m élyik téren

kis trafik, előtte hirdetőtábla, 
bérelhető helyekkel, cédulá
kon portékát kínálnak, hoz
zátartozókat keresnek. Sokat
mondó hirdetés a  táb la kö
zepén: M egjutalmazom azt, 
aki nyom ára vezet, ki lopja 
le táblám ról a  rajzszegeket. 
Jutalom : cigaretta.

Szállásunk, kosztunk az ott
honi „bab, bab, bab” után 
szinte fejedelmi. A szovjet 
hadsereg tábornokai között 
élünk, rangos, baráti vendé
gekként: az első magyar kül
döttség, amely hivatalos m i
nőségben hagyta el a háború 
óta nyugat felé az országot. 
Szovjet tisztek szervezik, se
gítik utunkat: gyorsan el kell 
ju tnunk  Londonba.

Két vagy három  nap telik 
így el, amíg „átvesz” ben
nünket az am erikai hatóság, 
továbbszállításra. Néhány jeep 
gurul velünk a bombaszag
gatta  autósztrádákon, a zóna
határon megszállunk, itt m ár 
„lefokozva“ nem tábornokok, 
hanem  csak tisztek között je
lölik ki helyünket.

A népes delegáció lassan
ként szétszakadt. „M ajd ta lál
kozunk Londonban!” Ilyen 
nagy csoport továbbjutását

i t t  m ár nem  vállalják  az ille
tékesek. Csak részletekben.

Negyedmagammal, hazate
lepülő katonák vonatján  ju 
tu n k  el Ostendébe. Szinte 
egym ás ölében ülünk, olyan 
zsúfolt a vonat. Angol, am e
rikai katonák ta rtanak  nyugat 
és a  leszerelés felé. Eleinte 
b izalm atlanul m éregetnek, de 
m ire  m egérkezünk Ostendébe, 
m ár mi is az ő kulacsukból 
isszuk a  bort.

Sietni, egy órán belül hajó 
indul Ostendéből Londonba! 
A jó  h ír m ár a pályaudvaron 
fogad. Loholunk a kikötőbe. 
Lehangoló kép fogad. A ha
jóra áram lanak az utasok: 
c: elben, egyenruhában özön
lenek a hajóhídra — nők, nők, 
nők. Nem ez a lehangoló! Ha
nem  az, hogy a hajóhídon ha
talm as felira t: „Women only”. 
Csak nőket szállítanak! Férfi 
nem szállhat a hajóra. (Ki
véve, persze, a hajólegénysé
get.) így m aradunk le  a lon
doni áthajózásról. Az én cso
portom: csupa fiú.

Másnap, vagy harm adnap, 
nem tudom m ár, indult a 
„férfi-hajó”. S am ikor adidgi 
utunk tapasztalatai alapján, 
ebédidőben bátran  leteleped
tünk  a -tiszti étkezdébe, fino
man k iu tasíto ttak  m inket: 
ellenséges ország civiljei leg
feljebb legénységnek tekint
hetők. ö rü ljünk , hogy felen
gedtek . . .

Végre Albion partjai. Rövi
desen Londonba lennénk, de... 
De a Themze torkolatában, a 
ködben csapatszállító hajónk 
összeütközik egy másik hajó
val. No, baj nem történt, csak 
éppen fel kell venni a tény
állást. Motorosok vesznek kö
rül, katonai és civil-hatóságok

vizsgálják a  helyzetet, v ita t
koznak, veszekednek — egy 
álló napig vesztésiünk egy jó
kora ugrásnyira a  parttól, 
m ert amíg m indent nem  tisz
táztak, nem  lehet kikötni. A 
bürokrácia együtt nő a  béké
vel . . .

M ire Londonba érkezünk, 
javában ta rt a DÍVSZ alakuló 
kongresszusa. Az első hírek
ről még a londoni sajtóból 
értesülünk. Az ünnepélyes 
megnyitó felvonuláson — m ert 
az is volt — csinos, fiatal, 
m agyar ruhás lányok képvi
selték Magyarországot. Még a  
fényképeik is o tt vannak a 
lapokban, összenéztünk. H át 
ezek kik?

M ire elju tunk  a kongresz- 
szusra, kiderül a  titok nyitja. 
A londoni m agyar em igráció 
haladó, baloldali szervezete 
„kivezényelte" néhány lelkes 
és jóvágású lánytagját, amig 
mi megérkezünk, képviseljék 
ők Magyarországot. Meg is 
tették, derekasan. Nagyobb si
kerük volt, m intha mi vonul
tunk volna fel helyettük . . .

De ezután a tárgyalásokon 
m ár mi vettünk részt. Erről 
azonban m ár nem számolok 
be. A huszadik évfordulón 
sokfelé elhangzott, mi történt 
akkor Londonban.

Itt csak a rra  az időre akar
tam  emlékezni, am ikor Buda
pesten még alig volt m it enni, 
nem volt közvilágítás, am ikor 
Berlinben az u tcákat nem  le
hetett megkülönböztetni a há
zak egykori helyétől, és a 
Csatornán külön hajók szállí
tották á t a  férfiakat és a nő 
ket.

Hja, elvégre éppen csak, 
hogy vége volt a háborúnak.

Dr. Kende István

elém l, hegy a  kibővített M a
gazin együttes a m ásodik fél
évben rendszeresen gyakorol
hasson együtt, s egy szakem
ber irányításával olyan szin
te t érjenek el, hogy alkalom - a. 
szerű klubszerepléseiket köve- V1 

tőén a jövő évben m ár egye- v< 
térni rendezvényeinken is ők 
szolgáltassák a zenét. ^

A megszervezendő m odern ni 
táncklubot másrészről a sza
lon tánc együttes alkotná. Akik 
szeretnek táncolni és képes
nek érzik m agukat a  m odem  
táncok magas szinten történő 
elsajátítására, azok jelentkez
hetnének ide. E területen a 
kezdeti lépést a  közeljövőben 
szeretnénk megtenni, mégpe
dig továbbképző tánciskola 
form ájában. Legnagyobb és 
egyben koedukált kollé- tc 
giumunk'ban, a  Mező Im re 
Kollégium színházterm e- ^  
ben februárban három - Q] 
hetes tanfolyam ot szervez- 
nénk, m elyre helybeliek és 
kívülállók is jelentkezhetnek. n, 
A tánctanár által kiválasztott 
táncosok alkotnák a később 
létrehozandó szalontánc- Vl
együttes m agvát. n
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Ügy gondoljuk, m indenkit ú: 

érdekel az Egyetemi K ultúr- s< 
bizottság elé terjesztett javas- je 
lat, s  remélhetőleg továbbra 
sem lesz lelkesedésben hiány. ^  
Egyetemünk kultu rá lis m un- ^ 
k á já t színesítené a m odem  C! 
táncklub működése, a rész- n 
vevőknek pedig hasznosan és e 

1 kellem esen töltött perceket k 
szerezne.

P etres Sándor «

December elején nagy é r
deklődéssel kísért tánczene
kari fesztivált rendeztünk a 
Mező Im re Kollégium Télapó
bálján. Az aunatőr közgazdász 
zenekarok versenyének célja 
a  hallgatókból szervezeti 
együttesek öe-ztönzése volt, i 
hogy a  legjobb, a  közönséf 
által m egkedvelt zenekart a 
jövőben nagyobb tám ogatás
ban részesítsük.

A lelkesedést, a  modem 
tánczene és tánc irán ti törne 
ges igényt helyesen és m i
előbb föl kell karolnunk, a 
legaktívabb érdeklődők k ö ré  
bői pedig olyan társaságot 
hozhatnánk össze, am elj 
kedvtelésből, szórakozásból 
egy újszerű kezdeményezés 
vinne sikerre.

:- A m odem  táncklub zeneka- 
:- rának  kiválasztására az emlí- 
a te tt fesztiválon kerü lt sor. A 
>- győztes M agazin együttest az 
ez elm últ időszakban szakmai 
a  zsűri elő tt szerepeltettük, s 
tt a  zenekar fejlesztésének lehe- 
s tőségeiről, az együttes tagjai
ig nak képességeiről részletes 
a  vélem ényt kaptunk. Milyen 
5- igények m erültek  fél ennek 

során? Ahhoz, hogy a jelen- 
n  légi gitárzenekar színvonalas 
i- és változatos m űsorral léphes- 
i- sen fel, összetételét meg kell 
a változtatni a  m odem  tánc- 
5- zenekari követelm ényeknek 
>t megfelelően.
y A szakbizottság javaslata 
51 körül még vita folyik, végle
st ges határozat még nem  szüle

te tt. M indenesetre szeretnénk

i- dalm áről. Ez utóbbi rendez-
a vényért a spanyol nyelvi kör 
s  ko llektíváját a KISZ KB di- 
n cséretben is részesítette.
^ A félév során m egva1 is ült 

a  nyelvi stúdió rendszeres 
>" használata, a jövőben pedig 

szeretnénk a korszerű nvelv- 
n tanu lás rendelkezésére álló 

egyéb segédeszközöket is (pél- 
a  dául diafilm eket) nagyobb 
'• m értékben felhasználni.
i-
^  Bakonyi István



A tém a  a z  u tcán ül £gy  k is  la z ítá s

j  minap gondolatokba me- 
■í x  rülve sétáltam  az utcán, 

m ikor egy választékosán öltö
zö tt idős úr ragadta meg a 
figyelm em et. A z  idős úr ve tt 
a sarki kioszkban egy Film  
Színház M uzsikát, szórakozot
tan belelapozgatott, majd ért
hetetlen módon leült a járda- 
szegélyre és igaz könnyeket 
sírt. M ivel m indig nagy lelki
erőt tanúsítottam  mások bajá
nak elviselésében, részvevő  
arccal m ellé ü ltem  és megkér
deztem , lehetek-e valamiben a 
segítségére. A z  öregúr egy 
szárazságtól sú jto tt esernyő- 
kereskedő szomorúságával 
fordult felém :

— Drága barátom, m it gon
dol, hány éves vagyok én?

— Úgy hatvankettő. Nem, 
várjon csak egy pillanatra, 
ahogy így jobban megnézem, 
hatvanegynél sem m i esetre 
sem  löbb.

— Pedig csak negyven va
gyok, és egy hónapja még 
annyinak sem néztem  ki. Bol
dog családi életet éltem, fe le
ségem szeretett, m unkatár
saim  tiszteltek, előléptetés 
várt rám, szóval m indenem  
megvolt. Azonban annyi más 
embertársammal együtt, szen
vedélyes újságolvasó is vol
tam, és itt kezdődik az én tör
ténetem .

December elején az újság
írás m ég a szokott medrében  
folyt. Igaz, itt-o tt akadt már 
egy-két körkérdés (Mit várunk  
az ú j esztendőtől? M ilyen  
eredm énnyel zártuk az óévet? 
stb.), de még elviselhető  
mennyiségben.

r \ecem b er  közepére azonban 
1 J  ez már népmozgalommá  

fejlődött, m íg végül elszaba
dult a pokol. M indenki kérde
zett, m indenki válaszolt, én 
pedig olvastam. A  Reuter kör
kérdéséből m egtudtam , hogy 
a világ száz legjobb gátfutója  
közül hatvankettő szereti a 
spenótot. A  „Bolházkodás” cí
m ű szaklap körkérdéséből 
m egtudtam , hogy a bolhate
nyésztők többsége megegyezett 
abban, hogy 1965 a fejlődés 
éve volt, bár akadtak hibák, 
de az eredm ények kétségtele
nek. A  „Szép idő, jó idő’’ cí
m ű folyóirat körkérdéséből 
m egtudtam , hogy az összes 
magyar meteorológus szerint a 
té l hideg, a nyár meleg, ez így 
volt tavaly is, és a több éves 
tapasztalatok tudományos fe l
dolgozásából nyert megállapí
tások felhasználásával ez a 
kijelentés a jövőre nézve is

megkockáztatható. Ekkor ha
raptam meg az első újság
árust.

December harm adik heté
ben a „Csatornázás” sím « iro
dalm i hetilap körkérdéséből 
kiderült, hogy Csócsány Pál 
poéta három Kossuth-díjat, 
Makonya Vendelné háziasz- 
szony ú j konyhabútort, Váci 
Pistike II. oszt. tanuló pedig 
kitűnő bizonyítványt vár az 
ú j évtől. M egtudtam  továbbá, 
hogy különböző hírügynöksé
gek 174 sportolót találtak ér
dem esnek arra, hogy m egvá
lasszák az év legjobbjává. 
Labdarúgó világválogatottból 
összeállítottak 254-et, m egvá
lasztották az év term észetjá
róját, az év bérszám fejtőjét, 
az év tehenészét stb.

kkor orvoshoz fordultam . 
Elmondtam, hogy m ikor  

m eglátok az újságban szabá
lyos m értani alakzatban apró 
kis fényképeket pár soros szö
vegekkel, akkor szokatlanul 
erős émelygés és undor fog el. 
A z orvos m egnyugtatott, hogy 
nem  én vagyok az első, aki 
ilyen tünetekkel fordul hozzá, 
aggodalomra azonban sem m i 
ok, a betegség még nem  tá
m adott meg nemesebb szerve
ket és egyszerű elvonókúra  
segít. Szóval februárig eltilto tt 
az újságolvasástól.

Nem  tudtam  ellenállni a k í
sértésnek és ve ttem  egyet, 
nézze; apró kis fényképek sza
bályos m értani alakzatban, 
pár soros szövegekkel, hát 
nem  rémes?

fásokra, am elyek az elm últ 
évben jelentős költségmegta
karítást biztosítottak szám om 
ra. A  kalauz nélküli kocsik 
bevezetése, az önkiszolgáló ét
term ek, a pengőre is működő  
automaták, a Közgazdász vá
sárlás „egyszerűsítése” zse
niális intézkedések. Remélem , 
az illetékesek 1966-ra is tarto
gatnak számomra néhány ke l
lemes meglepetést.

SU H AJD A LAJO S (szállító- 
m unkás):

— Sajnos, én kérem  nem
takarékoskodtam. A  kocsm ák
ban m inden hónapban elver
tem  vagy ötszáz forintot. Is
tenem ! — m ennyi pénz. Most 
lehetne hatezer forintom .
Hogy abból m ennyit ihatnék!

M ÁV  (Mozaik Átszerelő
Vállalat):

— Nem  kenyerünk a dicsek
vés. Beszéljenek helyettünk a 
tények.

A. LÖ RINC ZY JO LÁN:
— A  M inerva Könyvkiadó

gondozásában m egjelent „A 
modern háziasszony” című
szakácskönyvem ben több igen 
ízletes, tápdús és em ellett 
igen olcsó étel receptjét aján
lottam  a háziasszonyoknak, az 
üzem i konyháknak, valam int 
az egyetem i m enzáknak.

Hamis paraj (138. oldal).
„Gazdag vitam in  tartalm ú fő 
zelék. Csalán, tök, málna, ri
bizli gyenge levélhajtásait le
szedjük . . . ”

Tőtike (170. oldal): „A tő ti
két különböző zöld levelekből 
készíthetjük, úgym int: karalá
bélevél, fiatal szőlőlevél, par
tilapu levél, tő tike lev é l. . . ” 
Melegen ajánlom a piroslevelű  
kerti labodalevest is, valam int 
a hamis körözöttet, m elybe  
liptói helyett fehér babot te
szünk (mi ebben az olcsóság?).

Ínyenceknek a hamis barna
levest (93. oldal): összetétele: 
hagyma, kevés zsír, só, m ás
fé l liter meleg víz, négy ka
nál rizs (utóbbi csak fén y
űzőknek! Szerk. megj).

ÜZEMI ÉS EGYETEM I L A 
POK ÁTSZERVEZÉSÉVEL  
FOGLALKOZÓ BIZO TTSÁG :

A z 1965-ös esztendő még  
csak a kezdet. S ikerült az 
egyetem i lapok oldalszámát 
csökkenteni. A z így felszaba
duló jelentős papírm ennyisé
get a papírhiánnyal küszködő  
hivatalokba irányítjuk, m eg
könnyítve a nyilvántartások, 
kim utatások és bizonylatok 
gyártásával foglalkozók fontos 
és felelősségteljes munkáját. 
A z elkezdett úton nem  állunk  
meg és rem éljük, hogy 1970- 
re sikerül az egyetem i lapokat 
teljes egészében felszámolni.

A  sarkon ülő, magányos 
öregúrra való tekin tettel ezút
tal nem  te ttü n k  a nyilatkoza
tok mellé apró kis fényképe
ket.

Farkasházy T ivadar

RÖPLABDA

December 18-án játszottak  
le második m érkőzésünket a 
téli terembajnokságon.

Honvéd Budai Nagy Antal 
SE—Közgazdasági Egyetem
3:1.

Tuírzó, Tóth, Kuzma, Ju 
hász, Nagy, Somogyi összeté
telű csapatunk ötletes já ték 
kal, jól kezdett, az első ne
gyedet m egérdemelten nyerte 
9:6-ra.

S port

A továbbiakban a játék, saj
nos, más képet m utatott. A 
m ásodik negyedben ugyan 
még csak egy ponttal kaptunk 
ki, de u tána 13:3-ra, m ajd 
ll:7 -re  győzött az ellenfél, te 
gyük hozzá: — megérdemel
ten.

A rossz já ték ra  nines m ent
ség, de ez a mérkőzés is fel
h ív ja a figyelmet, m ennyire 
égető az edző- és terem hiány! 
H atását jól le  lehet m érni a  
csapat teljesítm ényén: nincs

—■ Ezért még nem  kell az 
ördögöt a falra festeni, fe l a 
fe jjel, öregem  — vágtam  hát
ba az ism eretlent. Egyébként 
kösz a jó tippet, hiszen a 
Közgazdászban még nem  is 
volt körkérdés. Ha pedig nem  
volt, akkor csinálunk.

Min t leendő közgazdászok, 
m indnyájan tud juk, hogy 

a takarékosság nagyon fontos 
dolog. Ezt m i sem bizonyítja  
jobban, m inthogy évet nevez
tek  el róla. M ert van könyv
nap, film hét, tisztasági hónap, 
de év, az csak takarékossági 
van.

Körkérdésünkre a társada
lom legszélesebb rétegei vá 
laszoltak, és ez úton adnak 
számot lapunk olvasóinak, ki 
hogyan takarékoskodott az 
1965-ös esztendőben.

SÓH ERNŐ (egyetemi hall
gató):

— Csak hálával tudok gon
dolni azokra a nagyszerű ú ji-

meg az összhang ütő és fel
adó között, az ütések ala
csonyak, a  sáncban akadnak 
el, vagy túlszállnak. így ne
hezen tudjuk felvenni a  ver
senyt azokkal a csapatokkal, 
m elyek nem csak itt, a  bajnok
ság mérkőzésein tud ják  a fel
adást és az ütést gyakorolni.

László Gyula

k ö l c m m s l
A  M arx K ároly k ö c g a zd a sá s-  

tu d om án y l E gyetem  lapja  
M egjelen ik  k é th eten k én t  

F e le lé s  szerk esz tő :  
FAKLEN FA L  
S zerk esz té ség  

B p  (X .. D im itrov  tér  I . 
in . e m e le t 381.

T elefo n : 18S—850/138 m ellék . 
K iadja a  H írlapk iadó v á lla la t . 
K észé i a  Szikra L apnyom dában

K é m c s ő  k e t e

Az alábbiakat a Veszprémi Vegyiipari Egyetem sokéven
ként megjelenő évkönyvéből vettük át. A Kémcsőkefe — ha
sonlóan a Vicinális Dugóhúzóhoz és a  Húzótüskéhez — egye
tem isták vicc-antológiája, anekdotagyűjtem énye. Ezek a 
könyvek hosszabb időközben, rendszertelenül, de megjelennek. 
Vajon nem kéne nekünk is elkezdeni egy Közgazdász-antológia 
anyagának összegyűjtését. . .  ?

Arany-
köpőcsésze

Tanszéki ér tekezle ten :. . .  no 
jó. Ezt ti nagyon szépen tud
játok, de egy elsőéves hivatal
ból hülye!

★
Laborban (megnyugtató vá

lasz a  m érések osztályozására 
vonatkozóan): . . .  nem kell 
„félni”, gyerekek! A Hibaha
tá r  olyan bő, m int egy m a
gyar parasztga tya . . .

★
Égy gólya: a második figyel

m eztetés után is az asztalán 
oldja a rezet salétromsavban  
forralva. A  harmadik felszólí
tás így hangzott: — Ide figyel
jen  kolléga úr! Strapálja m a
gát gyorsan a fülkébe, m ert 
úgy bevágom rezestől, salsa- 
vastól, hogy csak az exhausz- 
torban tér magához!

★
Fejezze ki m agát precízen, 

én nem fogok hülyén bele
szólni.

★
Ne engem bámuljon kérem, 

nem  én váltok színt, hanem  
K  oldat!

Ez a diagram  olyan, m int a 
macska farka: vékonyodik, s 
végül eltűnik.

★
2000-re a népességet 3,8 mil- 

liárdra becsülik. Ez pesszi
m ista becslés, attól függ, ki 
m ilyen faktorral dolgozik.

★
R. L.-től kérdezem : „Mi a 

szabadszerelem ?” Laci: „Nem 
értem  a kérdést, de azt hi
szem, jóra gondolok.”

★
„A termelési eszközök a 

termelési viszonyok tulajdo
nában vannak.”

N é h á n y
örök  ig a z s á g . . .

. . .  Isten hat nap alatt te
rem tette a világot, utána egy 
napig pihent. A m enzán egy 
nap alatt főzik  meg a heti ada
got és hat napig azt esszük.

★
. . .  A z élet olyan, m in t az 

ólom. Nehéz, de sok mindenre  
fe l lehet használni.

★
. . .  A vegyész d icsekszik: „A 

fiam  ma kiejtette az első szót:
párám í noarzenobenzilhidro- 

kloridF’

Levelesláda

TÖBB HALLGATÓ levélben 
érdeklődik a  m atem atikai elő
adások iránt. Köszönjük a 
leveleket. Sajnos, a  zárthelyi 
példákat helyszűke m iatt nem  
közölhetjük le.

K érésünkre a m atem atikai 
tanszéken elmondták, hogy az 
előadások szeptem ber első 
felében megkezdődtek, és a  
T2-ben nap jainkban  is foly
nak. Azt tud juk  ajánlani, 
am ennyiben ném i m atem ati
kai ism eretekre óhajtanak 
szert tenni a kollokviumig, 
feltétlenül hallgassanak meg 
néhány előadást. V árjuk ked
ves leveleiket.

★
EG Y ELSŐÉVES H A LL

G ATÓ NAK : Sajnáljuk, hogy 
m atem atikai kollokvium ához 
nem  gratulálhatunk. Felhív
ju k  figyelm ét, hogy súlyos tes
ti sértésért börtönbüntetés jár. 

★
FEBRUÁRBAN TÖRTÉNT

— jeligére: Szem élyleírása n a 
gyon hiányos, így nem tudjuk 
nyom ra vezetni. H orgdási 
m intákat nem közlünk.

★
„M AGÁNYOS K A K TU SZ” 

azt írja, hogy most borzalma
san blamás helyzetben van.
Ugyanis visszajött üzemgya
korlatról negyedéves udvarló
ja, és nem  tudja, hogy mii 
csináljon azzal a harmadéves
sel, akivel közben megismer

kedett. Problémájával fe lke
restük az egyetem  gazdasági 
hivatalát. A  negyedévesnek  
több az ösztöndíja.

★
„EGY ELKESEREDETT 

MENYASSZONY”: Levelében 
arró l tá jékozta t bennünket, 
hogy M ikulás-esten sa já t fü
lével hallotta, am ikor a  vő
legénye azt énekelte, hogy 
„sipricc flaskával kis kém ikust 
csinálunk!” Ne essen kétség
be. Véleményünk szerint a 
vőlegénye nem  gondolta ko
molyan — annak  ellenére, 
hogy vegyész, azért ő is csak 
férfi.

Menzakrónika

Sokat tűnődtem  azon a szá
m om ra rejtélyen, hogy a Pus- 
kin-rostélyos vajon hol te tt 
szert nevére. Átnéztem a  Ma
gyar Szakácsok Lapját, az Or
szágos Szakács K önyvtár ide 
vágó irodalm át, já rtam  a  
konyhákat, hogy közvetlenül 
a szakácsok közt tehessem  fel 
kérdéseim et. De megoldást 
nem  találtam . Biztató jelként 
ugyan felfedeztem Szaá Csa
ba: Az Honi Rostélyosokról c. 
értekezésében Esterházy nevé
vel büszkélkedő rostélyost, de 
fáradozásom, hogy Puákin ne
vével kapcsolatba hozzam, 
hiábavalónak bizonyult. For
galomba Hozó és G yártó Vál
la la t és a keresztapaságot sze
mélyesen ellátó Utcanév Vál
toztató K irendeltség elnöke, 
nevetve világosított fel. Igen, 
nevetve mesélte, hogy micsoda 
bolondok a szakácsok, t. i. 
nevezett ismerősöm, a  hajdan 
Esterházy nevét viselő u tcát 
° js k i r  ’’cára keresztelte át, 
m ire a M agyar Szakácsok és 
K ukták Egyesült Központi

Szövetsége 87/1949. 
fusba foglalt határozata alap
ján. a  példam utató névcserét a  
rostélyosok népes családjában 
is m egejtette.

így le tt az Esterházy rosté
lyos—Puskin rostélyos.

Az egyetemi m enza komoly 
erőfeszítéseket tesz, hogy az 
egyetemi ifjúság figyelmét 
irodalm unkra irányítsa. Ezt a 
figyelem re m éltó célkitűzést 
valósítják  meg az ételeik; Pe
tőfi leves. Azt gondolná az 
em ber, hogy ezt szerette Pe
tőfi legjobban. K orántsem . 
Meg sem kóstolta, csak a  szí
nében gyönyörködött és ezt 
ír ta : M inek nevezzelek.

M ajd a  táblán  a következő
ket o lvashatjuk: „Zilahy le
ves”, a  korgó gyomor felm o
rog, ez az igazi. Én ism ertem  
egy Zilahyt, aki együltőhelyé- 
ben m egevett két sü lt libát. 
De kétségeinket eloszlatta a 
valóság. Aha, tehá t az író  in
nen m erítette  regénye tém á
ját, itt  született meg a  „Vala
m it visz a  víz.” Nem is gon
doltam  volna, hogy Zilahy 
veszprémi egyetemista volt.

★
Ezek u tán közreadok né

hány ételreceptet:
1. Bácskai rizseshús: Egy 

rágós marhacsordát ráhajta
nak Bácskában egy rizsföldre, 
az egészet fe lrobbantják és tá
lalják.

2. Darástészta (v)izzel: A  
tészta és a fűrészpor kétoldalt 
jön. A  szakács középre áll, 
szájába vesz egy fé l üveg lek
várt és három kancsó vizet. 
A lekvárt lenyeli, a vizet a 
tésztára fújja.

3. Karalábéleves: A  szakács 
beszerez 1 köbm éter hulla
dékfát és ném i előző napi 
Toláségmaradékkál egv kon- 
dér forró vízbe önti. Kihűlés 
után a szemetei leszedik a te
tejéről és tálalják.

Apróhirdetések

KÖVÉREK figyelmébe! Fo
gyókúránk utolérhetetlen. 
Am it ö n  félévi koplalással 
nem  tudott elérni, az nálunk 
csak hetek kérdése! Egyhóna
pos kúránk után önből csak 
a neve fog m egm aradni! MEN
ZA a  kövérek öröme!

★
T A L Á LÉ K O N YSÁ G Á T, meg

érzését és találgatási képessé
geit nagyszerűen kamatoztat
hatja, az anallaborban.

★
FÁSÍTÁST a vizsgaidőszak 

idején kicsiben és- nagyban 
vállal a m atem atikai tanszék.

★
KÉRDÉS:

Mi van akkor, ha február 
2-án a Mackó bácsi kibú jik  
a barlangjából, és meglátja a 
saját árnyékát?

V Á L A SZ :

M egkezdődik az utóvizsga
időszak.

R E F O R M

Zakatolva szuszog fe l a lejtőn  
a vona t,

Nem  bírja, sok az utas,
a  csomag.

„Uram! — m it csináljunk?  
M indjárt m egállunk!”
Tör ki pánik, kél a  harag, 
ö tle te  támad a kalauznak; 
„Csomagját m indenki kezébe 

vegye!
Jól m egm arkolva ablakba

kitartsa,
S  kevesebb súly lesz m indjárt 

id eb e í’


